
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1303 del 20/09/2023 esecutiva il 22/09/2023 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1303 20/09/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 234 18/09/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA DI UNA GRU E DI UN PIANALE INTERCAMBIABILE CON 

GRU/PLE. CIG: A004313AC5. CUP: J90B22000040002  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENZIONI 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 05.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione schema del bilancio di 
previsione 2023 – 2025 e correlati allegati, ex d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
2023 – 2025 e correlati, ex d.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2022 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023 – 2025;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 
 
PREMESSO che 
- con Deliberazione di Giunta regionale n. 1601/2022 sono stati approvati i finanziamenti inerenti la “Linea C” per 
l’acquisizione di dotazioni specialistiche di Protezione Civile (attrezzature e mezzi specialistici anche usati) finalizzate a 
fronteggiare le emergenze di tipo sovracomunale; 
- in particolare, è stato approvato il finanziamento relativo all’acquisizione di nuove dotazioni di veicoli e di attrezzature 
speciali, da concedere in comodato ai richiedenti mediante la forma della delegazione amministrativa, le cui modalità di 
svolgimento saranno disciplinate mediante atto convenzionale, secondo modalità da concordare con gli assegnatari dei 
finanziamenti; 
- con il citato provvedimento è stata inoltre approvata la Tabella dei Comuni assegnatari delle risorse finanziarie, individuati 
come capofila nell’ambito delle diverse aggregazioni di Enti interessati ai finanziamenti ed all’utilizzo dei veicoli e delle 
attrezzature; 
- con decreto del Vice Presidente della Regione – Assessore delegato alla Protezione civile 16 novembre 2022, n. 
2105/PC/2022 sono stati concessi i finanziamenti per le finalità di cui alla Deliberazione n. 1601/2022; 
 
RICHIAMATA la determina n. 432 del 14 marzo 2023 di accertamento di quanto sopra; 
 
VISTO la necessità di procedere con l’acquisto di quanto citato in premessa in quanto facente parte integrante di un mezzo 
speciale della Protezione Civile già acquistato con contributo regionale; 
 
VISTO che: 
- l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 che sancisce che le pubbliche amministrazioni “per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328''; 
- sul sito www.acquistinretepa.it, alla data della presente determinazione, è presente il bando “BENI” – categoria 
“Macchinari”- Mepa”; 
- si è deciso di formalizzare in data 21 agosto 2023 alla ditta ORMET SRL ai sensi dell’art.50, comma 1 lett.b) del d.lgs. 
36/2023, regolare trattativa diretta con unico operatore n.3700254 per il servizio di quanto in oggetto con un importo 
massimo a base di affidamento di Euro 122.000,00 - I.V.A di legge esclusa; 
  
DATO ATTO che la ditta ORMET Srl con sede legale a Colle Umberto (TV) in via Campardone n.7 - P.I 02156520260, ha 
confermato una offerta economica massima spendibile pari ad Euro 122.00,00 +IVA 22% ovvero Euro 148.840,00 IVA 22% 
compresa, convalidando i prezzi dettagliati sul preventivo di spesa n. AC 2023/9977 del 01/08/2023 per il servizio in 
argomento ed oggetto della trattativa diretta, protocollata in data 14 settembre 2023, prot.n.24379; 
 
PRESO ATTO della congruità dell’offerta formalizzata e facente parte integrante del presente appalto; 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1303 del 20/09/2023 esecutiva il 22/09/2023 

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. dell’art.50, comma 1 lett.b) del d.lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi di 
efficienza, efficacia, economicità e rotazione, tramite Trattativa Diretta di cui sopra, alla ditta ORMET Srl  con sede legale a 
Colle Umberto (TV) in via Campardone n.7 - P.I 02156520260, il servizio in oggetto, per l’importo di Euro 148.840,00 IVA 
22% compresa; 
 
DATO ATTO che: 
- il DURC e tutte le verifiche previste per legge risultano regolari; 
- la spesa di cui sopra risulta finanziata da un contributo regionale in base al decreto del Vice Presidente della Regione - 

Assessore delegato alla Protezione civile 16 novembre 2022, n. 2105/PC/2022; 
- è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. A004313AC5; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n . 267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così 
come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
- il d.lgs. n.36/2023; 
- l’atto sindacale prot. n. 9581 del 05/04/2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area Tecnica 
Manutenzioni fino al 04.04.24 e ravvisata quindi la competenza dello scrivente all’adozione del presente atto;  

 
D E T E R M I N A  

 
1. di dare atto che le premesse vengono qui interamente richiamate; 

 
2. di affidare alla ditta ORMET Srl  con sede legale a Colle Umberto (TV) in via Campardone n.7 - P.I 02156520260, il 

servizio di fornitura di una gru e di un pianale intercambiabile con gru/ple per un importo complessivo di € 
148.840,00, I.V.A compresa, ovvero al prezzo ed alle condizioni elencate nell’allegata offerta n. 3700254, datata 05 
settembre 2023, pervenuta al ns. protocollo in data 18 settembre 2023, prot. n. 24379; 
 

3. di contabilizzare il seguente movimento di spesa per un totale di € 148.840,00 = a favore della ditta “ORMET 
SRL” sul capitolo di spesa di seguito elencato: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 A004313AC5 S/3118/50 11-1 PROTEZIONE CIVILE: 
ACQUISTO 
AUTOMEZZI 

2 2 1 1 9
9
9 

148.840,00 ORMET SRL   cod.fisc. 
02156520260/ p.i. IT  
02156520260 

          
4. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione di regolare fattura ad adempimento 

ultimato e verifica della conformità della prestazione; 
 

5.  di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che si intende perseguire con il servizio è quello di dotare la squadra comunale di antincendio 

boschivo di adeguata attrezzatura; 
• l'oggetto del contratto è il servizio di fornitura di una gru e di un pianale intercambiabile con gru/ple; 
• la modalità di scelta del contraente è la trattativa diretta con unico operatore su Mepa; 
• il contratto sarà stipulato mediante il portale Mepa; 

 
6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

 
7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell'art. 3 

della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
 

8. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 
e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni 
della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 
 

9. di dare atto che l’attrezzatura sopra citata non sarà oggetto di iscrizione nell'inventario comunale, in quanto 
acquistata in delega Amministrativa per conto della Protezione Civile della Regione Autonoma FVG. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

MANUTENZIONI 
 (F.to dott. Stefano Peruzovich) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1303 del 20/09/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1303 20/09/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 234 22/09/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA  DI UNA GRU E DI UN PIANALE INTERCAMBIABILE CON 
GRU/PLE. CIG: A004313AC5. CUP: J90B22000040002   
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 22/09/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 148.840,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 A004313AC5 S/3118/50 11-1 PROTEZIONE 
CIVILE: 
ACQUISTO 
AUTOMEZZI 

2 2 1 1 9
9
9 

148.840,00 ORMET SRL   cod.fisc. 
02156520260/ p.i. IT  
02156520260 

1178 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1304 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1303 del 20/09/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1303 20/09/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 234 22/09/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA  DI UNA GRU E DI UN PIANALE INTERCAMBIABILE 
CON GRU/PLE. CIG: A004313AC5. CUP: J90B22000040002   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 22/09/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 07/10/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 22/09/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA DI UNA GRU E DI UN PIANALE INTERCAMBIABILE CON GRU/PLE. CIG: A004313AC5. CUP: J90B22000040002
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENZIONI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA  DI UNA GRU E DI UN PIANALE INTERCAMBIABILE CON GRU/PLE. CIG: A004313AC5. CUP: J90B22000040002
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1304

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA  DI UNA GRU E DI UN PIANALE INTERCAMBIABILE CON GRU/PLE. CIG: A004313AC5. CUP: J90B22000040002

